Bu süreç devam ederken hicrî dördüncü asırda yeni bir süreç başlamış, vakf çeşitleri işaretlerle, sembol harflerle gösterilmiş ve bunlar mushafalarda ilgili kelimenin üzerine konularak bizzat kullanılmıştır. Bu çalışmalar arasından Secâvendî (560/1164)'nin geliştirdiği vakf sistemi, terminoloji ve işaretler revaç bulmuş; sonradan geliştirilen terminoloji de onun üzerine bina edilerek yaygınlık ve süreklilik kazanmıştır. Bugün İslâm aleminin hemen tümünde basılmış olan mushafalarda kullanılan vakf sistemi bu sistemdir.

Bu kökten istikak eden "أَوْقَفَ" fiili de "konuşmaktan kaçınmak, susmak" anlamındadır.<sup>7</sup> "الموقوف"/el-mevkif de "durulan yer, durak" demektir.<sup>8</sup>

#### b- Vakf'ın Terim Manası

"Vakf" kelimesi için verilen ıstılah manaları şöylece sıralayabiliriz;

İbnu'l-Enbârî (328/939)'nin tarifi şöyledir: "Kelimenin sonunda bir süre sesi kesmektir ya da kelimeyi sonrakinden ayırmaktır."<sup>9</sup>

Ebû Amr ed-Dânî (444/1052), "Vakf, kelimeyi kendisinden sonraki kelimededen ayırmaktır."<sup>10</sup> şeklinde tarif etmiştir.

<sup>1</sup> İsmail b. Hammâd el-Cevherî, *es-Sihâh,, Tâcu'l-Luğâ ve Sihâhi'l-Arabiyye*, tahk: Ahmed Abdulgâfûr Attâr, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Mısır-t.y, "وقف" md; İbn Fâris, Ebû'l-Huseyn Ahmed b.

47.

<sup>9</sup> Cevherî, Sihâh, agmd; İbn Fâris, Mekâyis, agmd; Râğib, Mufredât, agmd; İbn Manzûr, Lisân, agmd; Fîrûzâbâdî, Kâmûs, agmd; Dânî, Muktefâ s. 47.

<sup>10</sup> Uşmûnî, Menâr, s. 5.

<sup>11</sup> Dânî, Muktefâ, s. 47.

Ensârî (926/1519), kelimeye iki terim anlam yüklemiştir: a) Okuyanın susması, okumayı durdurması manasına gelen kat'; ya da b) Kurrâ'nın susmak, okumayı durdurmak için belirlediği yerler, duraklardır. Okuyan durmasa bile buralardan her biri "vakf"tır; yani burası durulacak yerdir.

<sup>38</sup> Cevherî, Sihâh, agmd; İbn Fâris, Mekâyis, agmd; Râğib, Mufredât, agmd; İbn Manzûr, Lisân, agmd; Zebîdî, Tâc, agmd; Fîrûzâbâdî, Kâmûs, agmd; Âsım Efendi, Kâmûs Tercümesi, agmd.

<sup>39</sup> 73. Muzzemmil, 4.

(tecvîd) ve durakları (vakf'ları) bilmek" olarak tarif ettiği rivayet edilmiştir.<sup>40</sup>

Nahhâs (338/949), İbn Omer (73/692) (ra)'tan şu sözü nakletmektedir: "Biz, ömrümüzde bizden her birine Kur'an'dan önce imanın nasip kıldığı bir dönem yaşadık; Muhammed (as)'a Kur'an nazil oluyor ve her birimiz onun helalini, haramını; emrini ve yasağını; onda vakf yapılması gereken yerleri (durakları) öğreniyorduk."

Bir de bu açıdan söz konusu olan Allah sözü Kur'an-ı Kerim olursa, bu haysiyetle onu ilgilendiren vakf ve ibtidâ ilminin önemi de izahtan varestedir. Bu önemi belirtme sadedinde çeşitli akli ve nakli açıklamalar yapılmış; değişik dönemlerden farklı misaller sergilenmiştir:

Temîm et-Tâî (93/811)'nin Adiyy b. Hâtim (68/687)'den aktardığı şu enstantane konuyla ilgili tüm kaynaklarda yer almaktadır: Rasûlullah (as)'a iki, kişi geldi. Onlardan birisi şahâdet kelimesi okuduktan sonra " مَنْ " dedi ve durdu.<sup>42</sup> Bunun üzerine Hz. Peygamber: "Kalk! -ya da, git!-; sen ne kötü konuşmacı imişsin!" demiştir.<sup>43</sup>

İbn Ömer (r)'dan gelen ve Kur'an'la birlikte vakfları da öğrendiklerini ifade eden haber de onların bunu bizzat Rasûlullah'tan (as) öğrendiklerini (tevkîfi) ve bunların öğrenilmesi ve öğretilmesi hususunda Ashâb'ın icmâ'ının/ittifakının bulunduğu delili sayılmıştır.<sup>50</sup>

Meymûn b. Mihrân (116/734)'ın söyledikleri de ilgi çekicidir: "Bazı insanların kırâatlerinden kesinlikle tüylerim ürperiyor. Onlar sanki aşrı tamamlamamayı kendileri için bir mecburiyet görüyorlar. Halbuki kurrâ, uzun da olsa kısa da olsa, kıssaları bir bütün olarak okurlardı.

<sup>50</sup> Uşmûnî, Menâr, s. 3; Dâni, Muktefâ, s. 134; İbnu'l-Cezerî, Neşr, I, 225; Suyûtî, İtkân, I, 85.

<sup>51</sup> 2. Bakara, 11.

<sup>52</sup> 2. Bakara, 12.

<sup>53</sup> Dâni, Muktefâ, s. 135.

<sup>54</sup> Aynı eser, aynı yer.

tüm çeşitlerini bilmesi gerektiğini söyler.<sup>55</sup> Nekzâvî (683/1284)'nin ifadesine göre de vakf konusu çok değerli ve çok da riskli bir konudur.<sup>56</sup> Çünkü fasılları, vakf yapılacak yerleri bilmeden Kur'an'ın manalarını bilmek de ondan şer'î hükümler istinbât etmek de kabil değildir.<sup>57</sup>

İbn Evs (341/952 sonrası), bu ilmin Kur'an okuyanın muhtaç olduğu en güzel şeylerden birisi olduğunu; buna rağmen pek azı hariç avamın vakf ve ibtidâ yapılacak yerleri bilmeden okuduklarını müşahede ettiğini belirtmektedir.<sup>58</sup>

İbnu'l-Cezerî (833/1492) ve Kastallânî (923/1517), nefes almanın insanın özelliklerinden olduğunu; bir sureyi ya da kıssayı tek nefeste okumak mümkün olmadığına göre nefes alıp dinlenmek için bir durak/vakf, bunun akabinde de bir başlangıç/ibtidâ yerinin seçiminin zorunlu olduğunu belirtmektedirler.

(Melekler onlara) "Yasak (müjde size) yasak!" diyeceklerdir."

<sup>77</sup> 5. Mâide, 26.

<sup>78</sup> Dâni, Muktefâ, s. 58; Zerkeşî, Burhân, I, 345.

Fıkıh/İslam Hukuku İlmi'ni bilmek de vakf ve ibtidâyı sağlıklı icra etmek için gereklidir. Nekzâvî (683/1284) ve bazı alimler böyle düşünmüşlerdir. Çünkü yerine göre, meşhur fıkıh imamlarının görüşlerini bilmek vakf ve ibtidâ konusunda destek olur. Zira Kur'an'da öyle yerler var ki, bir mezhebe göre orada vakf yapmak gerekli iken bir başkasına göre gerekli değildir.<sup>79</sup> Bundan dolayıdır ki,

Sonuç itibarıyla "kabîh vakf" olarak adlandırılan çeşidi intaç eder. Anlamın oluşmaması ya da fâsit bir manayı ortaya çıkaracağı için yapılması caiz görülmemiştir. Bunun hükümleri ve kelimelerde nasıl vakf yapılacağı, konunun bütünlüğü içerisinde ortaya çıkmaktadır. Ancak, mesela imam Hazma (156/772)'nin kırâatinde, ortasında veya sonunda hemze bulunan her bir kelimedede hemzeyi teshîl etmek istediğinde -mananın tamam olmadığını bir şekilde ihsas eyleyerek<sup>84</sup>- vakf yaptığı, dahası muzâf-ı ileyh'ten ayırıp muzâf'ta vakf yaptığı vs. rivayet edilmektedir.<sup>85</sup>

#### b- İhtiyârî Vakf:

Kurrâ'nın çoğunluğuna nisbet edilen taksimde ise vakıflar dört çeşittir: muhtâr da denilen tâm vakıf; câiz olarak da adlandırılan kâfi vakıf; mefhûm ismi de verilen hasen vakıf ve metrûk de denilen kabîh vakıf.<sup>93</sup>

Mekke kırâat imamlarından Kavvâs (240/854)'ın, biz nefesimiz kesildiği yerde vakf yapardık, dediğini kendi şeyhlerinden Ebû'l-Feth Fâris b. Ahmed (401/1010)'den nakleden ed-Dânî, bu dörtlü taksimi en isabetli kategorik ayırım olarak nitelendirmektedir. Ona göre, kıssa ya da ibare/pasaj uzun olursa okuyan kimse tâm veya kâfi vakf yapamayacağına göre, kendisine bir kolaylık olmak üzere hasen vakf yapar. Bu da Sünnet ve Arapça açısından bir sıkıntıya, bir arızaya sebep olmaz.<sup>94</sup>

İbn Evs, eserini Hz. Osman Mushafı tertibinde hazırlamıştır. Ancak anlaşılan o ki, yaygınlaşıp tesiri sonraki zamanlara kadar ulaşacak derecede bir şöhrete erişememiştir.

**2.) Ebū Ca'fer Muhahmed b. Tayfūr el-Ğaznevî es-Secâvendî (560/1164)**

Secâvendî'nin ihdas etmiş olduğu beşli vakf sistemi sadece Doğu'da değil Batı'da da yaygın bir hüsn-ü kabul görmüştür.<sup>160</sup> Onun bu beşli sistemini şöyle sıralayabiliriz:

**a. Lâzım Vakf**

İşareti mîm "م" harfi<sup>161</sup> olan bu vakf, maksut olan mananın açığa çıkması için kesinlikle yapılması tercih edilen vakftir.

ibtidâ yapıyorlar ki, bilerek böyle yapmak ittifakla "kabîh vakf"tır; çünkü böyle yapmak muzâf'ı muzâf-ı ileyh'ten vs. ayırmaktır.<sup>185</sup>

### 3.) Ebū'l-'Alâ el-Hasen b. Ahmed b. el-Hasen el-Hemedânî (569/1173)

Hemedân şeyhi ve Iraklıların imamı<sup>186</sup> Ebū'l-'Alâ El-Hemedânî'nin tarihine göre adı geçen, kendileri için işaret ihdas edildiği ve bazı mushafalara konulduğu bildirilen vakf çeşitleri mevcuttur. Bunlar;

- a) **Temel Vakf:** İtmâm vakfı da denilen bu çeşidin işareti tâ "ت" harfidir.

Peygamber de ona tabi olmuştur.<sup>189</sup>

### Nebî'nin Vakfı

Yine Uşmûnî, "Hz. Peygamber, "فَاسْتَتَفُوا الْخَيْرَاتِ..."<sup>190</sup> vakf yapardı, ... ile de ibtidâ yapardı." şeklinde dokuz duraktan bahsetmektedir.<sup>191</sup> Kâtip Çelebi de Ebû Abdillâh Muhammed b. İsa el-Mağribî (400/1010)'nin "Vukûfu'n-Nebî (a.s.) fî'l-Kur'an" adıyla bu anlamda on yedi durak tesbit ettiğini ve sayılarının bu kadar olduğunu söylediğini kaydetmiştir.<sup>192</sup>

Uşmûnî'nin belirttiğine göre, çoğu ayet sonu olmayan bu duraklarda Nebî (a.s.) bilerek vakf yapmaktaydı.

Bunlardan öncekinde vakf yapmaya karar verilirse sonrakinde vasl yapılması gerekir; öncekinde vasl yapılması düşünülürse sonrakinde vakf yapılması gerekir. Buna "iki vakf arasında aykırılığı gözetme" (مراقبة على التضاد بين الوقفين) denilmektedir ki, buna ilk dikkat çekenin Ebû'l-Fadl er-Rāzî (290/903'lerde) olduğu ve "Arûz"daki murākabe sanatından aldığı belirtilmektedir. Mesela, "لَارْتِب" ile "فيه"<sup>196</sup> arasındaki durum gibi; bunlardan hangisinde vakf yapılırsa diğerinde vasl yapmak vacip olmaktadır.<sup>197</sup>

### Ğufrân Vakfı

diyerek öğretimin şifâhî boyutunun da devam etmekte olduğuna işaret etmektedir.<sup>213</sup>

Bu şifâhî bilgilerin kitaplaşmış (müdevven) bir ilme dönüşmesi hicrî ikinci asrın hemen başlarında Dirâr b. Surad el-Kûfî (129/746)<sup>214</sup> ile başlatılmaktadır. Tabii ki bu, şifâhî öğretim yolu bir anda kesilip bitmiştir, anlamına gelmez; onun yanında bu tarihten itibaren bu ilim dalının kitaplaşma sürecine girmiş olduğunu ifade eder.

<sup>219</sup> "Aynu'l-Me'âni fî-Tefsiri's-Seb'i'l-Mesâni (Tefsiri-i İbn Tayfûr)", Dâyiratu'l-Ma'ârif-i Teşeyyû', Tahrân-1373/1995, IV, 513.

İsmail Karaçam'ın tesbitine göre Hemedân imamlarından Ebû'l-'Alâ el-Hasen b. Ahmed el-Hemedânî el-Attâr (569/1173) tarîkına göre da bir takım semboller sistemi geliştirilmiş ve bazı mushafra konmuştur; "vakf-ı temel -ya da vakf-ı itmâm-" için tâ (ت) harfini; "kâfî -ya da ekfâ- vakf" için kâf (ك) harfini; "hasen vakf" için sîn (س) harfini; "sâlih -ya da aslah-vakf" için de sâd (ص) harfini kullanmıştır.<sup>220</sup> Ancak bu simgelerin de "secâvendî"lerin şöhretini aşacak derecede hüsn-ü kabul görmediği anlaşılmaktadır.

Zaman içerisinde, ondan sonra oluşan ve gelişen, vakf çeşitleriyle ilgili incelikleri ifade eden bir takım yeni işaretler de Secâvendî'nin sistemi içerisinde, ona maledilerek mushafra kullanılır olmuştur.<sup>221</sup>

### **F-Vakf ve İbtidâ Yerinin Tesbitinde Temel Ölçü ve Bağlayıcılığı**

Ebû'l-Kâsım b. Berhân en-Nahvî (456/1064)'den nakledilen habere göre imam Ebû Yûsuf (182/798)'un Kur'an'da üzerinde vakf yapılan yerler takdir edip bunları tâm, nâkıs, hasen, kabîh vb. şekilde isimlendirmenin bid'at; bu şekilde adlandıran ve buna göre uygulama yapanın da bid'atçı olacağı görüşündedir. Ona göre itirazının dayanağı, Kur'an'ın mu'cize olmasıdır.

Mana bütünlüğüne riayetleki önceliğine göre bunlar tâm vakf, kâfi vakf ve hasen vakf olarak sıralanmış; özelliği yanlış ya da aykırı manaya yol açma olan kabîh vakfın yapılması kesin olarak men edilmiştir. Uygulamalar vakf temelinde dayalı olduğundan ibtidâ da vakfın tâbii olarak aynı adlarla anılır olmuş; ona bağılı olarak şekillenmiştir.

Bu arada İbn Evs (341/952 sonrası), Secāvendî (560/1164) ve Ebû'l-'Alâ el-Hemedânî (569/1173) tarafından karakteristiği her vakf çeşidine bir sembol harfle işaret etmek olan, kısmen de olsa genel tasniften ayrılan, birbirinden farklı kategorik tasnifler yapılmıştır. Ancak bunlardan -yukarıda adı geçen diğer sistemler de dahil- Secāvendî'nin geliştirdiği sistem revaç bulup yayılmış; sonraki gelişmeler de onun üzerine bina edilmiştir.